АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2023г.                                                                                           №586

р.п.Чердаклы

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» администрация
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 21 апреля 2023г. № 586

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее
– Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области (далее – Администрация).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Администрации и мониторинге применения принятых нормативных правовых актов
Администрации.

3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее
устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах
нормативных правовых актов.

4. Структурные подразделения Администрации, ее отраслевые
(функциональные) органы и подведомственные учреждения, ответственные за
подготовку проекта нормативного правового акта, при его разработке
руководствуются Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010
№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» (далее – Методика), а также настоящим Порядком.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
проводится управлением правового обеспечения, муниципальной службы и кадров
Администрации в соответствии с Методикой и Порядком в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения. Антикоррупционная

экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится одновременно с
проведением правовой экспертизы согласно Методике.

2.2. При направлении проекта нормативного правового акта в управление
правового обеспечения, муниципальной службы и кадров Администрации к нему
прилагается пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование,
подписанные разработчиком данного проекта, а также лист согласования.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
Администрации проводится управлением правового обеспечения, муниципальной
службы и кадров Администрации в срок до десяти рабочих дней со дня поступления
проекта нормативного правового акта Администрации в управление правового
обеспечения, муниципальной службы и кадров Администрации.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта составляется заключение, которое подписывается
начальником управления правового обеспечения, муниципальной службы и кадров
Администрации (лицом, исполняющим его обязанности) (далее – заключение), в
котором отражаются все выявленные коррупциогенные факторы с указанием
структурных единиц (разделов, глав, пунктов, подпунктов, абзацев) проекта
нормативного правового акта, в которых они содержатся, со ссылкой на положения
Методики.

В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, то

заключение содержит информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в

проекте нормативного правового акта.

2.5. Заключение управления правового обеспечения, муниципальной службы и
кадров Администрации подлежит обязательному рассмотрению в структурном
подразделении Администрации, ее отраслевом (функциональном) органе,
подведомственном учреждении, ответственном за подготовку проекта нормативного
правового акта.

2.6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются
структурным подразделением Администрации, ее отраслевым (функциональным)
органом, подведомственным учреждением, ответственным за его подготовку, на
стадии доработки проекта нормативного правового акта, после чего доработанный
проект нормативного правового акта направляется в управления правового
обеспечения, муниципальной службы и кадров Администрации для проведения
повторной антикоррупционной экспертизы.

3. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

3.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
Администрации, структурные подразделения Администрации, ее отраслевые
(функциональные) органы, подведомственные учреждения, ответственные за
подготовку проектов нормативных правовых актов, обеспечивают размещение

проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Администрации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») с
указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам проведения
независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. В
случае, если в отношении проектов нормативных правовых актов необходимо
проведение процедуры их согласования, размещение таких проектов нормативных
правовых актов в сети «Интернет» осуществляется в течение рабочего дня,
соответствующего дню направления указанных проектов на согласование в
установленном порядке.

Продолжительность размещения указанных проектов нормативных правовых
актов в сети «Интернет» не может составлять менее семи календарных дней.

Повторное размещение проектов нормативных правовых актов в сети
«Интернет» в установленном порядке требуется только в случае изменения их
редакции по результатам проведения процедуры оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов, оценки социально-экономической
эффективности проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы
предоставления гражданам мер социальной поддержки (социальной защиты), или
общественного обсуждения нормативных правовых актов, если в соответствии с
законодательством проведение указанных процедур является обязательным.

3.2. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов» разногласия, возникающие при оценке указанных в правовых
заключениях на проекты нормативных правовых актов коррупциогенных факторов,
разрешаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

4.1. В целях проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов структурные подразделения Администрации, ее отраслевые (функциональные)
органы, подведомственные учреждения, ответственные за подготовку
соответствующих актов, после их подписания (утверждения) Главой администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области или
лицом, исполняющим его обязанности, ведут постоянный мониторинг их применения
для выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой.

В ходе мониторинга осуществляется сбор и обобщение информации о практике
применения нормативных правовых актов, ее анализ и оценка.

4.2. При обнаружении в нормативных правовых актах Администрации
коррупциогенных факторов соответствующее структурное подразделение
Администрации, ее отраслевой (функциональный) орган, подведомственное
учреждение в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с
мотивированным обоснованием в управление правового обеспечения, муниципальной
службы и кадров Администрации на антикоррупционную экспертизу, проведение
которой осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

______________________